Dd 2 nente

nente priuato , exitialia fiunt munera omnia . Quare existimo vniuersum præsentis vitæ in eo situm esse debere exercitium ; vt animam vitio purgemus : gustumq; , & internam minimè curemus fensionem . Hoc etenim vbi præstiterimus ; etiam volentes , minimè poterimus diuinorū cohiceret torrentem charismatum , quin in nos largissime promanent . Quam breuem lucubratiunculam minimè velim , nisi inter nos , effundi: ne , fastidiosis , stomachoq; male habentibus cibos iugerentes , naufeam prouocemus ; qui humili , atq; utile spretâ doctrina , nunquam non volunt (vt est in prouerbio) volitare per arborum cacumina . Præser-tim verò velim Illus. D. V. sit consola-tioni : quæ cum per crucis viam identidem à Christo vocetur , tutamq; hanc esse cognoscat semitā , erit unde seipsā cōsoletur ; quod delecta sit Deo , quæ omnis sit expers consolationis , Christi instar Crucifixi . In quo , perfecta , bene valeat , suijpsius cū victoria .

D. Seraphinus à Firmino.

De suijsius victoria. c. I.

CVM creatus sit homo medius inter bellas & Angelos ; æquum est , partim habeat ab vnō , partim ab alio ; hoc est , sensu constet , & ratione . Si etenim inferiori portione , quæ dicitur concupiscibilis , non esset ad delectabilia proclivis , nempè ad nutriendum , & generandum ; citò deficeret , nedū in singulari : sed & in specie . Ita nisi , quæ dicit irascibiliis portio , excitaretur ad propellenda noxia , manutenendaq; salubria ; minimè posset nostrum esse inter pugnatio-nia positum , diu conseruari . Hæ verò ambe vires ni attemperarētur cohicerenturq; ratione ; nihil esset discriminis hominem inter & feras : diciq; nō posset diuinum præcæteris animal : vti ab omnibus censetur , & pijs & prophanijs . Quare naturali desiderio , præsentibus minimè contentus , multa concupiscit pretendere famam in secula : verè hic se arguens immortalem . Oportet itaq; rationem , vti aurigam , duabus his superesse appetentijs : vti duobus equis natura indomitis , seu infrænis : si verè creatura

ratione vult esse prædicta : aliás nedium feris similis ; sed & multò fieret deterior , minime illa ritè vtens parte , quæ in nobis est potissima : quin immò propriæ illam abutens perditioni .

Hoc piaucto fundamēto , cōsequit , cùm s.t procluitas ad concupiscendum , vel irascendum nobis natura insita ; non posse illam dici vel reprehensibilem , vel laude dignam : nisi cùm vel vincit , vel vincitur à ratione : vti videre est in infantulis . Num igitur naturæ sunt opera , meritum non adiuehunt , vel demeritum , quoadusq; fiāt vsu rationis voluntaria . Consequitur & vulgare illud dictum verum esse : primos motus esse inculpabiles : quod nostra non sint siti in potestate . Accedente autem consensu , iam nō primi sunt motus : peius verò operi mādati . Quare optimum est , vt primæ resistamus impenitio : vti enim si nobis deuin cantur , non ita redeunt subinde molestatū ; neque tāta cum vi : quin immò sensim extingūtur : ita si præualeant , crebriores magisq; violenti redeunt , quoadusq; omnino rationem obruant : ita vt lapsus convertatur in cōsuetudinem : cui extirpandæ eo

De suisps:cog. atq; vict. 423
eo maiori opus est labore , quò initio-
ri id factum fuisset negotio .

Vide , quanti referat à principio recte assuēscere . Neq; tamen , qui malum induit habitum , est quod desperet : si etenim pertinaciter admittatur , minimè erit factu impossibile , vt bona expellatur consuetudine , quæ fuerat vitiosa : præsertim cùm sit hic gratia Dei affluentissima : quæ statim è virtute ad virtutem nos poterit commutare . Opus est tamen omnem nostram adhibeamus industriā : primaq; aduigilet cura cordis custodiæ ; vnde bonum omne procedit , & malum ; vt non sinamus otiosè illud labi vanas in cogitationes : vnde verba oriuntur inania : quandoquidem dicit Christus , ex abundantia cordis os loqui . Inde postea & mala succedunt opera . Aduigilemus itaq; semper oportet , discutiamusq; quæ nostro insit fundo cogitatio : nonnullam scientes esse vanam cognitionem : nempe bellorū , vel id genus , quæ minimè ad rem faciunt ; nonnullam esse superuacaneam ; vti s̄epe si recognoscimus nostra mundi infortunia , rei amissionem familiaris , & sanguine iunctorum ; cui tamen haudquaquam potest re-

medium afferri. Quia in re magis oportet patienter seipsum consolari, omnemque; abrumpere inordinatum mundi affectum; consilium insequendo Christi, adhortantis mundum odiamus, quin & propriam animam; si ipso volumus esse digni. Sic & omnis amaritudinis, seu vindictae cogitatio, Christi meditatioē passionis, debet aboleri.

In primis vero multa vti oportet cura turpibus euellendis cogitationibus: quae vel a Diabolo oriuntur, vel a carne, vel consuetudine. Cuius remedium fuerit, vt occasionses deuitemus: otium nempē, societatem, gulam; continuaque; armemur oratione: hac siquidem ratione poterimus nosipsoſ deuincere.

Si qui vero maiorem sentient laborem, magis & habebunt unde mereantur. Ita qui matrimonio sunt iuncti, curamque; gerunt familiarem, vel tenerae sunt habitudinis, plus habent impedimenti, quam quibus vegetum donauit natura corpus, vacuique; sunt ab occupationibus. Nihilominus huiuscemodi Deo si s̄æpe confugient, eodem poterint, quo cæteri, peruenire. Gratia siquidē supplet, quod minus persistat naturae

De suis. cog. atq. vict. 425
turæ vires: vt nunquam huic debeat homo renuntiare studio seipsum vincendi, cum non alia reperiatur Deum adeundi via.

Illud quidem fateor, vti corporis in ægritudinibus alia est alia insanabilior, ita & in anima esse: non tamen hinc est operi renuntiandum: ita enim omnino fit vulnus immedicable. Huiuscemodi sunt pusillanimes, qui nimis propria attendunt errata: ita vt animo cadant, vim minimè sibi inferentes. Contrà sunt præsumptuosi: qui ita diuinæ confidunt misericordiaz, vt nunquam integrè peccato se explicent. Difficile etiam curantur tepidi: qui persuasum habent se feruere, cum vel duplo frigescant; sunt enim tanquam picta simulachra, intus spiritus expertia. Ita & qui spem despondere, vt minimè possint diuinę fidere clemitia. Præ oībus vero diffīllimū est illis adhibere medicinam, qui cum semel in Dei fuerint gratia, eiusque; gustauerint donum celeste; denuò nihilominus corruerunt, retrocedentes: de quibus impossibile ait esse Paulus, vt rursus renouentur ad penitentiam. Veruntamen quod nobis penitus est impossibile, penes Deum fieri potest,

426 D. Seraph. Firm.

test, cui non est vulnus quodquam imme-
dicabile; si ipsi velimus in fide accurrere,
qui potest è meticolosis generosos, ex ar-
rogantibus facere humiles: tēpentēs fer-
uore succendere: desperantesq; in spem
erigere: & qui corruerunt, in gratiam re-
stituere. Ut igitur hoc claudamus Caput,
dico, si per nos non steterit, quin omnem
naucemus operam priuatis vincendis af-
fectionibus, diuina suffragante gratia: qua
sine inuanūm laboramus: erimus & no-
stris fororum, & peccati omnis perfectè vi-
ctores.

De Gula. c. 11.

P R I M U M initur certamē in spirituali pu-
gna contra gulam; quæ portioni ineſt con-
cupiscibili: ad nimiamq; nos trahit cibi, vi-
tae sustendandæ necessarij, delectationem:
vbi, cùm velimus necelſitati succurrere,
nos inordinato impugnat affectu. Diffi-
cileq; est admodum finibus contineri necel-
tatis: omnemq; excedentem cohibere dele-
ctionem. Nam vel horam præueniendo,
vel modum excedendo, vel delicias nimis
procurando

De suis ps. cog. atq; vict. 427
procurando, facile huic illabimur vitio:
vnde acies exoritur peccatorum, vnde-
quaq; animam nostram circuncingentium.

Primum abominabilis luxuriæ vitium.
Venter enim satur facile fœtentē despumat
in hanc libidinem: mox & acedia; vti, quæ
tales sunt, minimè possunt orationi inten-
dere, sursum' ue subleuari; cùm mentis alas.
continenter gerant visco implicitas crapu-
læ. Adducit & immodicam dormitationē,
turpis simis oppletam somnijs: sicq; pre-
ciosissimum auolat tempus: improuisiq;
barathrum incidimus infernale. Hinc in-
fructuofæ oriuntur nugæ: generatimq; in
conuiujs semper huic obloquimur & illiz:
& ab inanibus ad lasciuia prosilitur: neue
alijs videamur inferiores, arroditur & pro-
ximi fama: raroq; fiunt conuiuia, quin ad-
sit detractio: breuiter dicam, nullum non
vitium furiosa & exardescenti nascitur cum
hac gula.

Difficileq; eam ad vnguem vincimus:
cum quòd nobiscum nascitur, laetecq; in
materno nostri sibi vendicat dominationē:
tum etiam quòd multi eam non censent
peccatum, arbitrantes huiusmodi insitam
esse

esse natura delectationem : non videntes nequaquam tales indidisse Deum delectationem , quò appetitui indulgeamus : sed vt vitam tueamur . Gula verò penitus contrarium facit , nam primùm indigentiam non respicit , sed voluptatem : saepèq; nimio ex esu corrumptit & vitiat sanitatem , quæ sobria parcitate conseruat.

Quid autem hic opus tergiuersationibus in re manifesta ? En potes sextam expectare horam , nullaq; adigente necessitate , escæ accurris . Hoc est frangere naturæ ieunium , quæ cibum constituit sustinendo corpori : quod minimè fieri potest citra culpam . Adhæc , sumpsisti quod est necessarium , superueniente verò ferculo alio , denuò accipis : quis ambigat hic vitium esse gulae ? Dehinc hortum ingrediens , pulchrumq; videns pomum , & iterum vis gustare . Insuper cum satis tibi esse possint tria fercula , & dena vis , & duodenæ : cumq; modicum sufficiat condimentum , nunquam exaturaris delicijs super delicias addendis : cumq; cibum scias quempiam tibi insalubrem , non tamen illi parcis : cumq; possis sensim & tractim comedere , te vti